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____________№____________________________ 
__________________________________________ 

 

Депутатам Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан  

(Казбекова М.А., Перуашев А.Т., 

Барлыбаев Е.Х., Никитинская Е.С., 

Абсатиров К.Г., Дюсембинов Б.С., 

Еспаева Д.М.) 

 

Уважаемые депутаты! 

 
На запрос № ДЗ-121 

от 4 сентября 2019 года  

 

Министерство национальной экономики Республики Казахстан  

(далее – Министерство), рассмотрев Ваш запрос от 4 сентября 2019 года, 

сообщает следующее.  

В рамках рассмотрения депутатского запроса проведен анализ 

представленной местными исполнительными органами информации  

о структуре управления субъектами государственной собственности, 

предоставляющими коммунальные регулируемые услуги в сферах 

естественных монополий.  

Всего в Республике Казахстан осуществляют деятельность 980 

субъектов естественных монополий коммунальной собственности.  

За исключением Алматинской области, управление субъектами 

естественной монополии коммунальной собственности осуществляет 

непосредственно местный исполнительный орган. 

В городе Нур-Султан функции управления коммунальными 

предприятиями планируется передать в АО «СПК «Astana». 

В Алматинской области функции управления переданы АО «Алатау», 

которое имеет две дочерние организации:  

- ТОО «Алатау КомСервис», осуществляющее услуги водоснабжения, 

передачу и распределение тепловой энергией;  

- ТОО «Алатау ТазалықСервис», осуществляющее транспортировку 

отходов на места хранения (полигоны). 
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Согласно пункту 7 статьи 18 Закона «О государственном имуществе» 

решение о ликвидации коммунальных юридических лиц принимаются 

местными исполнительными органами, в связи с чем в адрес акимата 

Алматинской области направлено предложение о ликвидации данной 

компании и передачи функции управления субъектами естественной 

монополии коммунальной собственности непосредственно акимату.  

Наряду с этим, необходимо отметить реализуемые Министерством 

меры по сокращению участия государства в экономике по принципу «Yellow 

Pages Rules».  

Так, разрабатываемый проект Закона «О внесении изменений и 

дополнений в законодательные по вопросам улучшения бизнес-климата» 

предусматривает сокращение оснований для создания субъектов с 

государственным участием. Этим же проектом предусмотрен механизм 

государственного контроля за соблюдением запрета на осуществление 

неразрешенных видов деятельности. 

Также отмечаем, что расходы по содержанию управляющих 

организаций не учитываются при формировании тарифов субъектов 

естественных монополий.  

В соответствии с пунктом 12 Особого порядка формирования затрат, 

применяемом при утверждении тарифов (цен, ставок сборов) или их 

предельных уровней на регулируемые услуги (товары, работы) субъектов 

естественных монополий», утвержденного приказом Председателя Агентства 

Республики Казахстан по регулированию естественных монополий от 25 

апреля 2013 года №130-ОД, при формировании тарифов субъектов 

естественной монополии в затратной части тарифа не учитываются расходы, 

не относящиеся к производству и оказанию регулируемых услуг 

(товаров, работ).  

По вопросу привлечения к ответственности сотрудников 

Министерства, направивших ответ на депутатский запрос за подписью 

должностного лица, которому он не был адресован, сообщаем, что 

Председатель Комитета по регулированию естественных монополий, защите 

конкуренции и прав потребителей Майтиев А.Б., руководитель управления 

Аубакиров А.М. уволены в августе 2019 года. 

В свою очередь, благодарим за Ваше внимание к актуальным вопросам. 

 

 

С уважением, 

 

Министр Р. Даленов 

 

 
исп. Т. Аксѐнова 

тел. 74-32-77 


